ADDIN CNKISM.UserStyle

沈师大教组发〔2019〕1号
关于印发《ADDIN CNKISM.UserStyle
沈阳师范大学“不忘初心、牢记使命”主题教育专题学习研讨工作方案》的通知
各分党委、党总支、直属党支部：
《ADDIN CNKISM.UserStyle
沈阳师范大学“不忘初心、牢记使命”主题教育专题学习研讨工作方案》经党委常委会讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。
       中共沈阳师范大学委员会“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组
                          2019年9月16日
沈阳师范大学“不忘初心、牢记使命”主题教育专题学习研讨工作方案

根据《沈阳师范大学开展“不忘初心、牢记使命”主题教育实施方案》要求，现就我校“不忘初心、牢记使命”主题教育专题学习研讨工作安排如下：

一、学习重点与形式

按照中央和省委的统一部署和要求，党员干部要认真开展自学（自学安排见附件1），党员领导干部在自学的基础上，围绕学习重点，以“传承红色基因，牢记初心使命”“坚守绝对忠诚，做到‘两个维护’”“勇于担当作为，推动振兴发展”“坚持全面从严治党，营造良好政治生态”“牢固树立底线思维，防范化解重大风险”等五个专题，紧密联系高等教育实际、联系学校工作实际、联系自身实际，集中开展学习研讨。

专题学习研讨采取个人自学、精读细研、领读原文、交流研讨、现场教学和学习典型等方式进行。

二、参加人员

学校领导班子成员，机关中层干部和教学教辅单位领导班子成员。
三、学习时间与地点

专题学习研讨时间定于9月17日-29日。学校领导班子专题学习研讨地点定于校部303会议室，各教学教辅单位领导班子专题学习研讨地点自行确定，机关中层干部专题学习研讨由所在党支部组织安排。

四、学习专题与日程安排

(1) 专题学习研讨部署

时    间：9月16日（星期一）下午13:30

地    点：校部303会议室
参加人员：学校主题教育领导小组办公室成员，各基层党组织负责人、机关各党支部书记。
(2) 党委理论学习中心组专题学习研讨安排

第一专题：传承红色基因，牢记初心使命
学习时间：9月17日（星期二）9:00-17:00
9:00-11:30 学习方式：开展自学。围绕本专题学习内容开展自学，准备发言提纲。
13:30-15:00 学习方式：现场教学。校党委委员和基层党组织负责人、机关各党支部书记集体到沈阳军区后勤史馆开展现场教学。

15:30-17:00 学习方式：领读、中心发言、专题研讨。

主持人：贾玉明

1.郝德永同志领读《弘扬伟大长征精神，走好今天的长征路》（节选自《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》），并作中心发言。
2.钱英伟同志领读《实现中华民族伟大复兴的中国梦——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的奋斗目标》（节选自《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》第四章），并作中心发言。
3.党委理论学习中心组成员开展研讨。

4.贾玉明同志总结发言。
第二专题：坚守绝对忠诚，做到“两个维护”
学习时间：9月19日（星期四）9:00-16:30

9:00-11:30 学习方式：开展自学。围绕本专题学习内容开展自学，准备发言提纲。
14:00-16:30 学习方式：领读、中心发言、专题研讨。

主持人：贾玉明
1.刘娇同志领读《牢固树立“四个意识”，维护党中央权威》和《维护党中央权威，贯彻民主集中制》（节选自《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》），并作中心发言。
2.许金龙同志领读《中国共产党领导是中国特色社会主义最本质的特征——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的领导力量》（节选自《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》第六章），并作中心发言。
3.党委理论学习中心组成员开展研讨。

4.贾玉明同志总结发言。
第三专题：勇于担当作为，推动振兴发展

学习时间：9月21日（星期六）9:00-16:30

9:00-11:30 学习方式：开展自学。围绕本专题学习内容开展自学，准备发言提纲。
14:00-16:30 学习方式：领读、中心发言、专题研讨。

主持人：贾玉明

1.杨杰同志领读《用习近平新时代中国特色社会主义思想武装起来 夺取新时代中国特色社会主义伟大胜利 实现中华民族伟大复兴》（节选自《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》第二十一章），并作中心发言。
2.刘天华同志领读习近平总书记在辽宁考察时和在深入推进东北振兴座谈会上的重要讲话，并作中心发言。
3.党委理论学习中心组成员开展研讨。

4.贾玉明同志总结发言。
第四专题：坚持全面从严治党、营造良好政治生态

学习时间：9月24日（星期二）9:00-20:00

9:00-11:30 学习方式：开展自学。围绕本专题学习内容开展自学，准备发言提纲。
14:00-16:30 学习方式：领读、中心发言、专题研讨。

主持人：贾玉明

1.贾玉明同志领读《坚定不移推进全面从严治党》（节选自《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》），并作中心发言。

2.卢全同志领读《把党建设得更加坚强有力——关于新时代坚持和发展中国特色社会主义的政治保证》（节选自《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》第十八章），并作中心发言。
3.党委理论学习中心组成员开展研讨。

4.贾玉明同志总结发言。
18:30-20:00  学习方式：学习先进典型

党委理论学习中心组成员、机关中层干部和教学教辅单位领导班子成员集中观看《新时代的精神脊梁——辽宁英模颂》大型交响组歌。

第五专题：牢固树立底线思维，防范化解重大风险

学习时间：9月26日（星期四）9:00-17:00

9:00-11:30 学习方式：开展自学。围绕本专题学习内容开展自学，准备发言提纲。
14:00-16:30 学习方式：领读、中心发言、专题研讨。

主持人：贾玉明

1.钱英伟同志领读《坚决维护国家主权、安全、发展利益——关于新时代坚持总体国家安全观》（节选自《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》第十四章），并作中心发言。
2.邵永运同志领读《增强忧患意识、防范风险挑战要一以贯之》（节选自《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述选编》），并作中心发言。
3.党委理论学习中心组成员开展研讨。

4.贾玉明同志总结发言。
(3) 先进典型学习
专题研讨期间，开展先进典型学习。从9月17日—26日期间，每天中午12:00-13:30，在图书馆三楼报告厅集中播放《雷锋》《郭明义》《黄玫瑰》《建国大业》《建党伟业》《邓小平》《焦裕禄》等10部经典影片。党委理论学习中心组成员、机关中层干部和教学教辅单位领导班子成员根据自身学习情况，选看2-3部。

(4) 专题学习交流研讨

时    间：9月29日（星期日）下午14:00

地    点：软件学院二楼报告厅

参加人员：学校领导班子成员，机关中层干部和教学教辅单位领导班子成员。
五、学习要求

1.专题学习研讨要紧密联系高等教育实际、联系学校工作实际，把自己摆进去、把职责摆进去、把工作摆进去，谈认识、说体会，找问题、明方向。学习内容不能泛化，防止把业务学习、其他方面知识学习纳入主题教育；学习研讨不能偏离主题，不能用专家讲座、理论辅导代替自学和研讨。

2.学校党委班子成员要发挥专题学习研讨的示范带头作用，按照联系点分工情况，主动深入各单位，指导各单位领导班子开展好专题学习研讨。
3.各教学教辅单位领导班子专题学习研讨由本单位党组织负责人组织实施，机关中层干部专题学习研讨由机关各党支部组织实施，均参照党委理论学习中心组专题学习研讨安排开展五个专题的学习研讨，基层党组织要做好专题学习研讨记录。
4.各基层党组织要妥善安排专题学习研讨时间，参加专题学习研讨党员干部要妥善安排好业务工作，保证出勤率，如确有需要请假的事由，应履行请假和报备手续，并向学校主题教育领导小组综合协调组（党委组织部）告知。（联系人：郑园园，联系电话：86593016，13840564657）
5.各基层党组织负责人需要认真填写《领导班子专题学习研讨日程安排表》（见附件3），并于9月16日下班前报送学校主题教育领导小组办公室学习教育组（党委宣传部），同时将电子版发送至dwxcb3020@126.com。（联系人：龚志军，联系电话：86593020，15524523186）
附件1：沈阳师范大学“不忘初心、牢记使命”主题教育党员干部自主学习工作安排

附件2：沈阳师范大学“不忘初心、牢记使命”主题教育专题学习研讨日程表
附件3：沈阳师范大学基层单位领导班子专题学习研讨日程安排表
中共沈阳师范大学委员会“不忘初心、牢记使命”主题教育领导小组办公室印发                   2019年9月16 日印发
附件1：
沈阳师范大学“不忘初心、牢记使命”主题教育党员干部自主学习工作安排
根据《沈阳师范大学开展“不忘初心、牢记使命”主题教育实施方案》，结合学校“理论学习质量提升年”活动，现就“不忘初心、牢记使命”主题教育党员干部自主学习工作安排如下：
一、学习内容
全校党员要原原本本通读《习近平关于“不忘初心、牢记使命”重要论述摘编》、《中国共产党党章》和《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》，自主学习教育领域攻坚克难典型案例和身边先进典型事迹，领悟初心使命，增强党的意识，坚定理想信念。同时针对党员领导干部、教职工党员和学生党员的实际，重点学习以下内容：
党员领导干部：中层以上领导干部要深入学习习近平总书记在中央“不忘初心、牢记使命”主题教育工作会议、中央政治局第十五次集体学习、中央和国家机关党的建设工作会议、在内蒙古指导开展“不忘初心、牢记使命”主题教育时的重要讲话精神，认真学习领会习近平总书记关于东北、辽宁工作的重要讲话和指示批示精神，认真学习领会习近平总书记在全国教育大会、全国高校思想政治工作会议、学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，跟进学习习近平总书记最新讲话文章，认真学习党史和新中国史。
教职工党员：中层以上领导干部之外的教职工党员要重点学习习近平总书记关于教育的重要论述，深入学习领会习近平总书记在全国教育大会、全国高校思想政治工作会议、学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲话精神，以及在北京师范大学、北京大学等高校师生座谈会上的重要讲话精神。
学生党员：要以促进自身健康成长和全面发展为目标，重点学习习近平总书记关于青年工作重要论述，深入学习习近平总书记在北京大学师生座谈会、纪念五四运动100周年大会上重要讲话精神。
二、学习形式
党员自主学习不划阶段、不分环节，贯穿主题教育始终。党员个人可以结合自身工作和学习实际，充分利用“学习强国”学习平台和学校“不忘初心、牢记使命”主题教育网、“理论学习质量提升年”专题网、红色基因网等线上载体，通过精读原文、视频学习、互动交流等方式开展自学。
各党支部通过利用“三会一课”、理论学习日等线下载体，通过举办读书班、分享会等，交流学习体会，相互启发提高，强化对党员自学的教育引导。通过微信公众号、微视频、微党课等线上学习形式，向党员推送学习内容，增强主题教育的吸引力和感染力。
三、学习要求
1.各单位各部门领导班子要从讲政治的高度来认识和增强理论学习的重要性和必要性，把自学作为一项政治任务贯穿于主题教育始终。按照“讲政治、敢担当、有作为”的要求，组织和动员全体党员增强学习的自觉性、主动性和积极性，避免置若罔闻、应付了事。
2.党员领导干部要以上率下，示范带动广大党员、干部的学习教育。按照“转作风、重实干、树形象”的要求，紧密结合个人成长、时代发展、工作实际，带着感情学、带着问题学、带着责任学，逐字逐句深读精读，自觉对标对表，及时校准偏差。
3.教职工党员要密切联系工作实际，力求突出重点、纲举目张。按照“强师德、精业务、比奉献”的要求，结合个人思想工作，深入实际学、结合思想学、围绕工作学，对标对表“四有好老师”“四个引路人”“四个相统一”等标准和要求，牢记立德树人根本任务，弘扬新时代高校教师道德风尚。
4.学生党员要紧密结合个人成长实际，坚持学以致用、学用结合，按照习近平总书记对新时代青年提出的要求，树立远大理想、热爱伟大祖国、担当时代责任、勇于砥砺奋斗、练就过硬本领、锤炼品德修为，努力成为德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。
5.自主学习内容请登录学校新闻网主页，进入“不忘初心、牢记使命”主题教育网、“理论学习质量提升年”专题网和“红色基因网”查阅，也可直接登录下列网址。
学校新闻网网址：

http://news.synu.edu.cn/
“不忘初心、牢记使命”主题教育网网址：

http://cxsm.synu.edu.cn/
“理论学习质量提升年”专题网网址：

http://lnxx.synu.edu.cn/
“红色基因网”网址：

http://redgene.synu.edu.cn/
联系人：龚志军，联系电话：86593020，15524523186
附件2：

沈阳师范大学“不忘初心、牢记使命”主题教育专题学习研讨日程表

	日期
	学习研讨内容
	时间
	学习方式
	学习地点
	负责分工

	9 月

16日
	专题学习研讨部署
	13:30-15:30
	会议
	校部303会议室
	卢  全

	9

月

17

日

︹

周

二

︺
	第一专题：

传承红色基因、牢记初心使命
	09:00-11:30
	自学，撰写发言提纲
	办公室

	13:30-15:00
	现场教学
	沈阳军区后勤史馆
	唐立宝

	15:30-17:00
	集体研讨。

主持人：贾玉明

1.郝德永同志领读并作中心发言；

2.钱英伟同志领读并作中心发言；
3.中心组成员开展研讨；

4.贾玉明同志总结发言。
	校部303会议室
	邵永运

	9

月

19

日

︹

周

四

︺
	第二专题：

坚守绝对忠诚，做到“两个维护”
	09:00-11:30
	自学，撰写发言提纲
	办公室

	14:00-16:30
	集体研讨。

主持人：贾玉明

1.刘娇同志领读并作中心发言；
2.许金龙同志领读并作中心发言；
3.中心组成员开展研讨；

4.贾玉明同志总结发言。
	校部303会议室
	邵永运

	日期
	学习研讨内容
	时间
	学习方式
	学习地点
	负责分工

	9

月

21

日

︹

周

六

︺
	第三专题：

勇于担当作为，推动振兴发展
	09:00-11:30
	自学，撰写发言提纲
	办公室

	14:00-16:30
	集体研讨。

主持人：贾玉明

1.杨杰同志领读并作中心发言；
2.刘天华同志领读并作中心发言；
3.中心组成员开展研讨；

4.贾玉明同志总结发言。
	校部303会议室
	邵永运

	9

月

24

日

︹

周

二

︺
	第四专题：

坚持全面从严治党、营造良好政治生态
	09:00-11:30
	自学，撰写发言提纲
	办公室

	14:00-16:30
	集体研讨。

主持人：贾玉明

1.刘娇同志领读并作中心发言；
2.卢全同志领读并作中心发言；
3.中心组成员开展研讨；

4.贾玉明同志总结发言。
	校部303会议室
	邵永运

	18:30-20:00
	学习先进典型。

观看《新时代的精神脊梁—辽宁英模颂》
	星河剧场
	唐立宝

	9

月

26

日

︹

周

四

︺
	第五专题：

牢固树立底线思维，防范化解重大风险
	09:00-11:30
	自学，撰写发言提纲
	办公室

	14:00-16:30
	集体研讨。

主持人：贾玉明

1.钱英伟同志领读并作中心发言；
2.邵永运同志领读并作中心发言；
3.中心组成员开展研讨；

4.贾玉明同志总结发言。
	校部303会议室
	邵永运

	日期
	学习研讨内容
	时间
	学习方式
	学习地点
	负责分工

	9月17日-
26日
	先进典型学习
	12:00-13:30
	观看经典影片。
《雷锋》《郭明义》《黄玫瑰》《建国大业》《建党伟业》《邓小平》《焦裕禄》《八月一日》《刘胡兰》《刑场上的婚礼》
	图书馆三楼报告厅
	王艳彪

	9

月

29

日

︹

周

日

︺
	专题学习交流研讨
	14:00-16:00
	交流研讨。
主持人：郝德永

1.第一专题交流发言；

2.第二专题交流发言；

3.第三专题交流发言；

4.第四专题交流发言；

5.第五专题交流发言；

6.贾玉明同志总结发言。
	软件学院二楼报告厅
	卢  全

邵永运

唐立宝

附件3：

沈阳师范大学基层单位领导班子专题学习研讨日程安排表
单位名称：                                 填表人：                       填表时间：    年   月   日
	日期
	学习研讨内容
	时间
	学习方式
	学习地点
	联系人

	第一专题：

传承红色基因、牢记初心使命

	第二专题：

坚守绝对忠诚，做到“两个维护”

	第三专题：

勇于担当作为，推动振兴发展

	第四专题：

坚持全面从严治党、营造良好政治生态

	第五专题：

牢固树立底线思维，防范化解重大风险

注：此表请于9月16日下班前报送学校主题教育领导小组办公室学习教育组（党委宣传部），同时将电子版发送至dwxcb3020@126.com。